MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI - ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÀRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE
ENGENHARIA CIVIL DO SEMESTRE DOIS MIL E VINTE TRÊS PONTO DOIS

Aos vinte e três dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas, através da sala

virtual do Google Meet, o Professor Luís Henrique Gonçalves Costa, coordenador e presidente do Colegiado

do Curso de Engenharia Civil – UFERSA - Campus Angicos, iniciou a reunião saudando os conselheiros

presentes: Professor Arthur Gomes Dantas de Araújo, Profa. Núbia Alves de Souza Nogueira, Profa.

Marcilene Vieira da Nóbrega, Profa. Roselene de Lucena Alcântara e a discente Iany Vanessa Costa da Silva.

Em seguida, o Professor Luís Henrique colocou a pauta para apreciação e deliberação dos docentes. A pauta

proposta continha os seguintes pontos: Ponto 1: Solicitação de abertura de turma especial em função do

discente estar  realizando estágio em outra cidade; Ponto 2: Realização de matrícula fora do prazo (aluno não

formando), na disciplina Gestão da Produção na Construção Civil.

A pauta foi aprovada por unanimidade.

Discussão do Ponto 1: O professor Luís Henrique iniciou a discussão apresentando a solicitação do discente

Lucas Querino da Costa Borges, para a disciplina Sistemas de Abastecimento de Água. Em análise da

documentação apresentada, o Colegiado entendeu que o discente não atende, em sua solicitação, aos requisitos

do Art. 17 da Resolução CONSEPE/UFERSA 002/2019, que indica a necessidade de estar faltando apenas 3

(três) disciplinas obrigatórias ou optativas para finalizar o curso. No entanto, além da disciplina supracitada,

o discente está pendente e não está matriculado na Atividade Obrigatória “Trabalho Final de Graduação”,

além de 180h de carga horária optativa, que pode ensejar em mais 3 (três) disciplinas. Desse modo, a

solicitação foi indeferida por unanimidade.

Discussão do Ponto 2: O Professor Luís Henrique iniciou a discussão apresentando a solicitação de matrícula

fora de prazo, na disciplina Gestão da Produção na Construção Civil, da discente Jussara Avelino Gomes. Em

análise do histórico da discente, esta não possui pré-requisito, AAM0721 – Orçamento, Planejamento e

Controle de Obras, necessário para a matrícula na disciplina. Desse modo, a solicitação foi indeferida por

unanimidade.

Não existindo nada mais a discutir, neste primeiro momento, a reunião foi encerrada. Para constar, eu, Luís

Henrique Gonçalves Costa, com matrícula SIAPE Nº XXXXXX, lavrei a presente ATA que será assinada por

mim e pelos demais membros do Curso de Engenharia Civil.

LISTA DE PRESENÇA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE

ENGENHARIA CIVIL – SEMESTRE 2023.2

Arthur Gomes Dantas de Araújo (membro docente do colegiado) – (Assinatura): _______________________

Luís Henrique Gonçalves Costa (presidente do colegiado) – (Assinatura): _____________________________

Marcilene Vieira da Nóbrega (membro docente do colegiado) – (Assinatura): __________________________

Roselene de Lucena Alcântara (membro docente do colegiado) – (Assinatura): _________________________

Núbia Alves de Souza Nogueira (membro docente do colegiado) – (Assinatura): ________________________

Iany Vanessa Costa da Silva (membro discente do colegiado) – (Assinatura): __________________________